
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  47  DEL 16/05/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  RENDICONTO  ESERCIZIO  FINANZIARIO2016  E
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL CONTO CONSUNTIVO

L’anno 2017 il giorno 16 del mese di MAGGIO alle ore 12:00, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 47 del 16/05/2017 - Pag 1 di 6



Copia

.
LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:

che ai sensi dell'art.  227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, il
rendiconto  della  gestione  è  deliberato  dall'organo  consiliare  e  si  compone  del  conto  di  bilancio,  del  conto
economico e del conto del patrimonio; 

-  che ai sensi degli  artt.  151 e 231 del  D.Lgs. 267/2000 il  rendiconto è completato dalla relazione illustrativa
dell'attività dell'ente. 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 4 maggio 2017 si è provveduto al riaccertamento dei residui
attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di
essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno  comportano  la  cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne  consentono  il
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs.
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato a valere sull'ultimo bilancio (2016-2018), ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011
così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- è stato rispettato il saldo di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 720, 721 e 722, della legge n. 208/2015; 

- il Tesoriere comunale  ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la
proposta di rendiconto 2016 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

- i conti presentati dagli agenti contabili a denaro sono corrispondenti alle risultanze della contabilità finanziaria; 

-  da apposita verifica con tutti  i  servizi  dell'Ente, non si  sono evidenziati  debiti  fuori  bilancio da finanziare e
riconoscere alla data del 31 dicembre 2016; 

- è stato iscritto, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità, il fondo crediti di dubbia
esigibilità, per controbilanciare eventuali crediti in sofferenza ;

Visto: 

- il conto del Tesoriere relativo alla gestione di cassa al 31 dicembre 2016;

 - il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2016; 

- il regolamento di contabilità che disciplina l'iter di approvazione del rendiconto; 

Richiamati i seguenti atti: 

-  deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del  27 maggio 2016 con la quale è stato approvato il  bilancio di

Delibera di G.C. N° 47 del 16/05/2017 - Pag 2 di 6



Copia

previsione 2016-2018 ed i relativi allegati; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27 maggio 2016 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione, piano degli obiettivi e piano delle performance 2016 – 2018; 

- tutte le deliberazioni concernenti variazioni al bilancio di previsione 2016-2018 tutte legalmente esecutive ed in
particolare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29 luglio 2016 con la quale è stata approvata la
variazione di assestamento generale comprendente il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016-
2018. 

Presa visione della relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, predisposta dal servizio finanziario a
corredo dei documenti contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie, economiche e patrimoniali dell'esercizio
2016 che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “B”.

Vista la seguente documentazione: 

- conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali ; 

- relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale di cui agli artt. 151, 6 comma, e 231 del D.Lgs.
267/2000 in merito alla relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa e il  prospetto contenente
l'attestazione dei tempi di pagamento art. 41 D.L. 66/2014 ; 

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza . 

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente trasmesso
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo
consiliare prima dell'inizio  della  sessione consiliare  in cui  viene esaminato il  rendiconto entro il  termine non
inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2016 nelle risultanze contabili indicate nel Conto
del bilancio,  nel  Conto del  patrimonio e nel Conto economico e relativi allegati  di  cui  ai  modelli  ministeriali,
allegato  al presente atto. 

2) Di approvare l'allegata relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2016 ai sensi degli  artt. 151, 6
comma, e 231 del D.Lgs. 267/2000 comprendente la nota integrativa. 

3) Di approvare altresì l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza in allegato al presente atto. 

4) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui  viene esaminato il  rendiconto entro il  termine, non
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità. 

Delibera di G.C. N° 47 del 16/05/2017 - Pag 3 di 6



Copia

5)  Di  disporre  che  il  medesimo  schema  di  rendiconto  sia  prontamente  trasmesso  all’Organo  di  revisione
economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

Con  successiva  unanime  favorevole  votazione,  stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 47 del 16/05/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 16/05/2017

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  RENDICONTO  ESERCIZIO  FINANZIARIO2016  E  RELAZIONE
ILLUSTRATIVA AL CONTO CONSUNTIVO

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 08/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di G.C. N° 47 del 16/05/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/06/2017 al 11/07/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 16/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 47 del 16/05/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


